Ratio semper est eadem. Quia nimirum termini disputationum omnium, atque questionum ex Pharo Scient. relatarum ob extiam suam uniuersalitatem sperte includuntur tanquam in inferioribus, & minus uniuersalibus in terminis praesentis disputationis, atque questionis enumeratis proposit. 34. Atque ita passiones demonstratae de illis locis citatis non possunt non, & his conuenient cum evidentiæ eadem prout in se includentibus illos. Quo sit, vt & ab unoquoque de his prout includentibus illos eosdem faciliter sint pariter demonstrabiles. Recognoscet ergo unusquisque demonstrationes illas, & hue applicet, prout sibi libuerit, vel prout opus habuerit.

QVAESTIO V.

Vitrum omnia, & singula entia proprias durationes superadditas habeant.

120 Non agimus hic de ente increato, ac tui dispensat. 9. sed de reliquis. Quæ ad tria capita, quod ad rem attinet, reduci possunt; nempe ad substantias spirituales, quales sunt Angeli, & animas rationales; ad substantias corporales, quales sunt reliqua creatæ; & ad vitram, que accidentia.

121 Suppono primò ex dictis quæst. 1. omnia, entia indifferentia ad existendum in diversis temporibus per durationes superadditis determinata ad existendum in illis, in quibus existunt, iuxta ibi latius dicta. Quod querimus modò est, an omnia, & singula per durationes proprias, an vero aliqua per durationes aliorum talem determinationem fortiantur.

122 Suppono secundò, durationes, & earum modos se ipsis affigi determinatis temporibus absque alijs durationibus superadditis iuxta dicta in simili de vocationibus, & earum modis disput. 9. quæst. 7. De quo nullum est dubium.

123 Suppono tertio, si quod datur de facto ens per se ipsum, atque adeo essentialiter affixum determinato tempore, tale ens nullam habere superadditam durationem; cum ipsum per se, & essentialiter sit duratio sui; ipsique proinde non solum naturaliter, sed etiam essentialiter sit alia duratio superficia, qua eidem tempori correspondat.

Suppono quartò, ens essentialiter affixum tempori diuisibili, eo ipso debere esse essentialiter incessuum, (vti est omnis duratio), ex tot. que partibus compositum, quorū habet ipsum tempus. Nam ens indiuisum, atque adeo per sui replicationem affixum tempori diuisibili, atque adeo intra illud incorruptibile essentialiter impossibile est, vt statuimus supra quæst. 3. His positis sit,

Propositio 1.

Substantiæ, quæ de facto dantur tum spirituales, tum corporeæ proprias durationes sibi superadditas habent.

Quia non durant per se ipsas; cum sint permanentes, sive durantes indiuisum per tempus diuisibile; indifferentesque ad durandum in diversis temporibus. Quibus titulis per superadditam sibi durationem durare habent, vt ex dictis in precedentibus constat. Et existunt, durante prius natura, quam sua accidentia. Quo falso titulo per talium accidentium durationem durare non possunt: atque adeo per propriam sibi immediate superadditam debent durare. Et quidem, cum ens complexum ex substantiæ, & accidentibus à determinato tempore independentibus constans, eo ipso per superadditam durationem debet durare iuxta doctrinam statutam quæst. 1. compertum est, talem durationem imprimis substantiæ conuenire debere vt modum eius proprium, ut pote à qua tanquam à radice, & fundamento prout existente, & durante cetera dependentia sunt.

Propositio 2.

Omnia etiam, & singula accidentia, à determinato tempore non dependentia natura sua, sive determinato tempore suæ accidentiæ non affixa proprias durationes sibi immediate superadditas habent.

Quia talia accidentia nec per se ipsa durare possunt ob indifferentiam, quam habent ad durandum in quovis tempore, iuxta numeri dicta; nec possunt durare per durationem substantiæ, cui sunt unita, vel adhærentia, vt constat ex dictis in simili supra disp. 5. quæst. 7. proposit. 7. Argumenta enim, quibus ibi probatum est, omnia, & singula accidentia independentia à determinato loco habere sibi superadditas proprias vocationes, pariter probant, omnia, & singula accidentia independentia à determinato tempore habere sibi superadditas proprias durationes. Recognoscantur, & applicentur.

Excipio autem in propositione accidentia dependentia à determinato tempore, sive ei affixa; quia hæc per se ipsa durant sine superaddita duratione, vt iam pronotauit. Cuius generis præter durationes ipsis, & earum modos existimo esse intellecções, & volitiones humanas, atque etiam angelicas iuxta doctrinam datum in Pharo Scient. de iudicio humano disput. 2. quæst. 4. Conf. 6. Et tacitam uniuersalium de omni intellecione, ac voluntate creatæ disput. 10. quæst. 4. Censeo enim, huiuscmodi actus intellecções, & voluntatis creatæ instantaneos esse, singulisque instantibus temporis variari, ut pote qui per se, & essentialiter ipsis instantibus, in quibus primò existunt, affixi sunt. De quo iterum redibit

Disp. VIII. De tempore, & duratione rerum. Quæst. VI. 223

bit sermo tract. de visione Dei, atque etiam tract. de Scientia, & de Voluntate diuina. Recolantur cætera dicta in simili de vocatione disp. 5. quæst. 7. proposit. 2. citata; & suæ seruat proportione, durationi applicentur.

QVÆSTIO VI.

Vtrum aliquod ens creatum absque omni duratione atque adeo in nullo tempore, sive extra omne tempus possit existere.

¹²⁸ Certum est primò, Deum ab omni duratione in tempore non posse absolui: quia per suam æternitatem essentialiter correspondet omni tempori, dum illud adest. Et est necesse, quod semper adsit aliquid tempus, sive aliqua temporis pars, hoc ipso, quod rempus essentialiter est successivum, & utrumque infinitum, prout supra quæst. 2. expositum est. De quo nullum est dubium.

¹²⁹ Certum est secundò, nullum ens posse naturaliter extra omne tempus existere: quia omne existens conaturaliter saltem exposcit in aliquo tempore existere, sive in eo durare. Solum ergo quaritur, an saltem diuinitus possit ens aliquod extra omne tempus existere, atque ita nullam in aliquo tempore durationem habere; cum tamen verè existens sit. Proceditque quæstio de entibus nulli determinato tempori affixis suæ existentiæ. Nam de affixis essentialiter determinato tempori certum est etiam, nullà potentia absoluta posse à duratione in tali tempore ex suppositione, quod existant.

Propositio vnica.

¹³⁰ Impossibile omnino est, ut aliquod ens creatum sive spirituale, sive corporeum, absque omni duratione, atque adeo extra omne tempus, sive in nullo tempore existat. Vnde nec de potentia Dei absoluta potest id fieri.

Ita omnes hactenus vnamimenter videntur censisse. Nam licet opinentur multi, posse ens creatum saltem diuinitus existere absque omni vocatione absolutum ab omni loco, vt vidimus disput. 5. quæst. 8. Nemo, quem viderim, afferuit hactenus, posse ens creatum adhuc diuinitus existere absque omni duratione absolutum ab omni tempore, prater unum Lynce, qui lib. 7. Physic tract. 2. cap. 5. nouissime contendit oppositum, tanquam probabile defendere. Venit tamen nihilominus imprimis propositio nostra probanda argumentis, quibus in ea quæst. proposit. 1. probatum est, omnino impossibile esse, quod aliquod ens existat, & nullibi, sive absque omni praesentia locali existat; vt pote que potiore, effacioreque iure probant, omnino impossibile esse, quod aliquod ens existat, & nunquam, sive absque omni duratione temporali existat, & vnicuique illa consideranti, & ad propositum, seruat proportione, applicanti conspicuum, fiet.

Deinde venit propositio probanda primò. ¹³¹ Quia impossibile est, ut quidpiam ab statu possibilitatis ad statum existentiae transferatur, quin sit de illo verificabile, quod vel existit, vel extitit, vel existet: alia enim differentia existendi evidenter est impossibilis. At quod existit sub aliqua eorum trium, eo ipso correspondet alicui tempori vel praesenti, vel praeterito, vel futuro, ut constat. Ergo impossibile est, transferri quidpiam ab statu possibilitatis ad statum existentiae, quin alicui tempori correspondeat, atque adeo in eo duret.

Secundo, Quia solum existit simpliciter, ¹³² quod de praesenti existit: praeterita quippe iam non existunt, & futura nondum existunt; existentia autem considerata cum præcisione à praesentia, praeteritione, & futuritione eo ipso considerantur indifferentia ad existendum, & non existendum simpliciter. Sed existere de praesenti, & tempori praesenti coexistere, sive ei correspondere, sive in eo durare, aut idem sunt, aut primum cum secundo est propterea connexum. Ergo impossibile est, ut aliquid existat simpliciter, quin duret in tempore praesenti. Consequenter est bona, Majorque, & minor ex terminis sunt evidentes.

Tertiò. Impossibile est, quidpiam habere ¹³³ esse in statu existentiali, quin sit coexistens tempori reali habenti similiter esse in eodem statu existentiali; & consequenter, quin sit correspondens tempori imaginario, cui tempus reale in quadam duratione consistens suæ existentiæ affixum, & correspondens est, ut constat. At tempori reali coexistere, & tempori imaginario correspondere, hoc ipsum est, in tempore reali, & in tempore imaginario durare, ut etiam constat. Ergo impossibile est, quidpiam habere esse in statu existentiali, sive existere, quin duret in aliquo tempore.

Quartò. Quidquid à Deo potest ad extra produci, ab ipso Deo potest corrupti, & destrui, ut constat ex doctrina statuta supra quæst. 3. Non quidem ita, ut existentia entis producti cum eius non existentiæ, seu destructione coniungatur; nam hoc contradictionem importat, ut constat: sed ita, ut existentia sit prius, & eius destrucción posteriorius. At prius, & posteriorius in existendo, & non existendo aperte præfereunt temporis successionem, nec sine illa possunt constare. Ergo impossibile est, produci à Deo rem ab eodem corruptibilem extra omne tempus, sive independenter ab omni tempore. Et confirmari potest. Quia de conceptu creatura est, quod magis, aut minus perseveret pro nutu sui Creatoris in existentiæ ab ipso recepta. Perseverare autem creaturam magis, aut minus, & eam in maiore, aut in minore tempore durare, aut fuisse idem omnino, aut primum nullo modo potest stare sine seconde. Repugnat ergo, creaturam existere, & in tempore non durare.

Quintò. Existentia, & possibilia quoad ¹³⁵ suam veritatem, obiectuam simultatem quamdam, ac correspondentiam mutuam inter se habent: quandoquidem illa existentialiter, hæc verò quiditatim simul sunt vera. Ergo impossibile est, quidpiam esse verè existens simpliciter, quin sit correspondens possibilitati proxima durationis, in qua tempus praesens consilii; subindeque, quin sit simpliciter durans in tempore. Cum durare in illo, aliud non sit, quæm ipsius praesenti veritati obiectuæ existentialiter correspondere;

Sexto.

136

Sexto. Omne ens existens aut est existens de praesenti, aut non est existens de praesenti. Non enim datur medium. Si est existens de praesenti, eo ipso est durans in tempore praesenti, ut constat ex dictis: subindeque omni duratione in tempore carens non est. Si non est existens de praesenti, eo ipso existit de praesenti, atque adeo in statu existentiali datur negatio eius, ut constabit ex dicendis quest. 7. Cum quo stare nequit, ut ens existat; quia existentem simus extrema contradictione opposita. Impossibile ergo est, quod existat aliquid, & non duret in tempore. Per haec, & cetera, quae in simili scriptum disput., quest. 8. facit quisque confutabit quemque contra propositionem statutam congerit Lynce ubi supra. In quibus proinde speciatim refellendis non est, cur morem. Quomodo autem loco citato non satistuto concedat Lynce, esse possibilis, quod aliqua creatura non sit intime præsens Deo, & consequenter nec Deus ipsi, iam disput. 5. quest. illa 8. notandum. De quo plura dicenda infra disput. 9.

137

Itaque omne ens quod existentiam cum aliqua duratione sui in tempore utrinque infinito, quod imaginarium appellant, essentialiter ei connexum. Tempusque ipsum necessarium est receptaculum omnium existibilium, extra quod nullum eorum potest ullatenus existere: quia non datur extra. Cetera autem, quae in huius veritatis confirmationem possent adduci: non non soluto argumentorum, quae contra illam possent opponi, ex dictis in simili de vocatione, & loco rerum supra disput. 5. quest. 8. citata petenda sunt.

QVÆSTIO VII.

*Qualiter negationes entium existant,
sive durent in tem-
pare?*

138

Sermo est de negationibus tum entium possibilium, tum eorum impossibilium, quibus versus negationes respondent iuxta dicta disput. 5. quest. 9. num. 198. Suppono autem primò, negationes nullam revera habere existentiam ab intentionibus conceptibilem positiue. Tametsi suam, qualam qualam veritatem negatiuum habeant: nosque de illis ad instar entium posiciorum conceptus tanquam de quibusdam entibus positivis per quamdam equivalentiam sive loquamur, prout quest. 9. citata num. 197, suppositum est ex dictis, & expositis latius in Pharo Scient. Secundò suppono, negationem aut posse esse entis indifferentis ad existendum in diversis temporibus, qualia sunt pleraque; aut entis suapte essentiali affixi aliqui temporis determinato, qualia sunt durationes, & similia, iuxta suppositionem etiam factam ibidem num. 199.

Propositio 1.

139

Quemadmodum ens, ita & negatio entis in tempore praesente dumtaxat dici potest existere, sive durare simpliciter.

Quia, quemadmodum ens, quod de-

praesenti non existit, simpliciter dicitur non existere; tametsi extiterit in tempore praeterito, aut sit extitura in futuros ita negatio entis, que de praesenti non existit, co quod de praesenti existit ens ipsi oppositum, simpliciter dicitur non existere; tametsi in tempore praeterito extiterit, aut sit extitura in futuro. Itaque ut sola entia nunc existentia sunt nunc simpliciter existentia; ita sola negationes nunc existentes sunt nunc simpliciter existentes. De quo dubitandum non est. Oportet tamen generatim determinare quanam entium negationes, & quando existant, & qualiter unaquaque duret in tempore, cui correspondet,

Propositio 2.

Negatio de facto remouens à toto spacio existentiali durationem (aut quodvis aliud ens affixum determinato temporis) in eo ipso tempore censetur existere per se ipsam, in quo per se ipsam existeret duratio negata, si existeret.

Est clarum. Quia in eo tempore censetur existere per se negatio entis, à quo per se, sive per proprium defectum deest, seu non existit ipsum ens. Cum deficere quidpiam per se, sive per defectum proprium ab aliquo tempore, & in eodem per se existere negationem eius, in idem planè recidant, ut est notissimum. Sed ab eo ipso tempore, in quo existeret per se duratio, si existeret, deest per se, seu per defectum proprium illa, dum non existit, ut etiam conitat. Igitur in eodem ipso tempore censetur existere per se negatio eius.

Propositio 3.

Negatio de facto remouens ens determinato tempori non affixum à toto statu existentiali eo ipso est existens, sive durans in omni tempore.

Quia ens nullam existentiam habens, quale est exclusum per negationem sui à toto statu existentiali, in nullo tempore durare potest: co quod duratio eius in quovis tempore necessario est connexa intimè cum ipsius existentiâ: & consequenter vice versa negatio eius cum negatione durationis ipsius in omni tempore intimè etiam, & necessario connexa est: eoque titulo cum eadem existens, sive durans in omni tempore juxta doctrinam datam in simili disput. 5. quest. 9. de existentiâ, sive praesentiâ in omni loco negationis entis non existentis. Quia doctrina ab uno quoque recognoscenda est, & ad propositionem applicanda: ne nos actum agamus. Quomodo autem negatio entis nunquam existentis in omni tempore existere, sive durare dici possit, aut per se ipsam, aut per negationes durationum eiusdem entis correspondentium partibus totius temporis. Quomodo item ipsa negatio non per suarum partium, quas non haberet, temporealem distributionem, sed per sui totius temporalis replicationem, sive repetitionem ipsis totius temporis partibus corresponeat, ex dictis itidem in simili loco colligendum est.

pro-

Disp. VIII. De tempore, & duratione rerum. Quæst. VII. 225

Propositio 4.

142 Negatio de facto remouens durationem (aut quodvis aliud ens affixum determinato temporis) à toto statu existentiali eo ipso est etiam existens, siue durans in omni tempore.

Quia talis negatio, præterquam quod per se correspontet speciali titulo ei tempori, à quo per te remouet durationem, quam negat, iuxta dicta proposit. 2. alio item generaliori titulo correspontet omni tempori: quia scilicet necessariò est connexa, intimè cum negationibus aliarum durationum omnibus partibus totius temporis correspontentium, per quas (siue illæ sint impossibilis, siue possibilis) dicta duratio replicata in ipsis omnibus partibus excogitari posset, iuxta doctrinam etiam datam in simili disput. 5. quæst. 9. citatà, quæ ad rem item recognoscenda est. Itaque negatio durationis hodiernæ Petri purè possibilis in omnibus partibus totius temporis durat; in hodierna quidem, quatenus per se ab ea excludit duracionem, quam negat; in ceteris autem, quatenus necessariò est connexa, intimè cum negationibus durationum seu impossibilium, seu possibilium eis respondentium, per quas superadditas, si existentes, duraret in ipsis dicta duratio. Quæ quidem à talibus temporis partibus per talium superadditarum durationum negationes censemur formaliter exclusa: per propriam enim negationem ab eis consequenter dumtaxat, ab statu vero existentiali formaliter excluditur. Quæ omnia per dicta latius in simili loco citato clarius intelliguntur. Vnde etiam vnicuique constabit, quomodo non esse per se ipsam in ceteris omnibus partibus temporis durationem hodiernam Petri purè possibilis, nullam, realem negationem, sed veritatem quendam, positivam importet.

143 Nec ad rem interest, quod durationes superadditæ durationi ad constituendam eam in alijs temporibus ab ipsis proprio sint impossibilis, vt dicemus quæst. 9. cum tamen præsentia superadditæ præsentia ad constituendam eam in alijs spatijs localibus à proprio ipsis possibilis sint, vt diximus disput. 5. quæst. 15. Hoc, inquam, discriminem ad præfens propositum non interest: quandoquidem tam negationes dictarum durationum impossibilium, quam negationes dictarum præsentiarum possibilium vera negationes sunt: euerà suo modo existentes à parte rei iuxta doctrinam generalem de negationibus traditam in Pharo Scient. disput. 9. quæst. 3.

Propositio 5.

144 Quoties existit quodvis ens in aliquā tantum temporis parte, in ceteris à quibus deest, non solum existunt negationes durationum eius eis respondentium, sed etiam negatio ipsius entis: verbi gratia hodie non solum existit negatio durationis hodiernæ Antichristi postea futuri, sed etiam negatio ipsius Antichristi.

Hæc propositio proculdubio de mente omnium Doctorum haec tenus fuit, donec Recentiores quidam nouissimè oppositum opinati sunt,

philosophantes scilicet eodem modo de negatione rerum in tempore, ac de negatione rerum in loco. Quemadmodum enim iuxta sententiam communem à nobis amplexaram, & probatam supra disput. 5. quæst. 9. quoties quodvis ens existit in uno loco, in ceteris, à quibus abest, nullatenus est negatio eius, utpote quæ non est existens in rerum natura; sed tantum sunt negationes præsentiarum ipsis eis locis respondentium.

Ita censemur hi Recentiores, quoties quodvis ens existit in uno tempore, in ceteris, à quibus deest, nullatenus existere negationem eius, sed tantum negationes durationum ipsis eis temporibus respondentium.

Falluntur tamen circa dubium, vt alias breviter ostendit in Pharo Scient. disput. 10. quæst. 4. 145 Primò quidem ob latum discriminem ad rem reportum inter locum, & tempus. Cum enim partes loci sint simul; negationem entis in aliqua earum existentis non compatiuntur secum reliqua; nec simul sint in rerum natura existentia duo extrema contradictoria, qualia sunt quodvis ens, & sua negatio. At vero, cum partes temporis non sint simul, sed successivæ; negationem entis in aliqua earum existentis non solum compatiuntur, sed necessariò ferunt reliqua secum. Tamen, cum ea pars temporis, in qua tale ens existit, necessariò non sit, quando est quælibet reliquarum; eo quod vel iam præteriit, vel nondum accessit; conseqnens est, vt, quando est quælibet reliquarum, nullatenus tale ens existat. Quod ipsum est, existere tunc negationem eius. Itaque nullatenus existit hodie Antichristus, tametsi postea sit extiturus in parte temporis futura: atque adeò hodie non solum datum negatio durationis hodiernæ Antichristi, sed etiam negatio ipsius Antichristi. Et vniuersè in omnibus partibus temporis, in quibus non existit ens aliquando existens, vna cum negationibus durationum ipsis entis talibus partibus correspondentibus ipsis entis datur negatio.

Id quod secundò ab absurdis, quæ sequuntur ex oppositis, nouâ Recentiorum sententiâ, planè videtur comprobari. Sequitur enim ex illâ vniuersim, nunquam dari negationem existentia eius entis, quod aliquando existit, nunquam negationem durationis, quam habet, quo tempore existit, nunquamque subinde tale ens carere existentiâ, aut duratione, quam aliquando habet; sed tantum carere durationibus, quas nunquam habet. Vnde rursus sequitur contra fidem primò, Deum non creasse in principio cœlum, & terram. Quia non potuit Deus in principio tribuere cœlo, & terræ existentiam, aut durationem, qua nunquam carerunt. Prorsusque est idem creare aliquid, & illi existentiam, aut etiam durationem tribuere. Ino hoc eodem titulo, nullum omnino ens eorum, quæ aliquando existunt, potuit in tempore aliquo produci, accipereque existentiam à Deo. Quia impossibile est accipere existentiam in aliquo tempore id, quod in nullo tempore caruit illâ cum nullum ens possit denuò accipere, nisi id, quo carebat antea; vt satis superque notum est.

Secundò sequitur contra fidem, nullum eorum entium, quæ semel existunt, posse corrumpi, seu destrui à Deo. Quia corruptio, seu destrutio formalis entis in desitione existentia eius consilit, hoc est, in negatione existentia eius prout connotante existentiam ipsam immediate antea præterit, vt apud omnes est in-

F 8

con-

confessō: Itaque iuxta sententiam dictam, et si Deus possit enti hactenus existenti vñteriores durationes negare, quo desinet durare vñterius; ipsum tamen propriè corrumperē, & destruere, auferendo ab illo existentiā per oppositam negationem, faciendoque, vt non existat vñterius, sed penitus existentiā careat, nequaquam potest. Quod tamen saluā fide non potest dici,

148 Tertiō sequitur contra fidem, Christum, Dominum vñre, & propriè mortuum non fuisse. Quia mors vera, & propria iuxta sententiam, omnium in corruptione, seu desitione, seu negatione vñonis anime, & corporis consistit. In triduo autem, quo Christum mortuum fuisse credimus, vno anima, & corporis eius iuxta sententiam dictam nec fuit corrupta, nec desuit esse, nec extitit eius negatio; sed tantum fuit interrupta duratio illius, sublata ab illa, seu non concessa duratione, quam insuper in illo triduo posset habere.

149 Quartō sequitur contra fidem, per culpam lethalem non auferri gratiam ab anima, corruptā scilicet gratiā ipsa, & vñione eius; sed tantum denegari anima vñteriores durationes ipsius gratiæ, & vñonis, quin aliquid ex antea præhabitū ab illa auferatur.

150 Quintō sequitur contra fidem, ea omnia loca Scripturæ, in quibus assertur de subiecto aliquo, amississe aliquod accidens, quod antea habebat, aut acquisuisse aliquod accidens, quo antea carebat, qua quidem innumera sunt, secundum proprietatem sermonis omnino falsa esse. Quia iuxta sententiam dictam nullum subiectum successu temporis potest amittere accidens, quod semel habuit, desinente esse in illo tali accidente per sui negationem, prout ad eius amissionem requiritur; sed tantum potest accidentis præhabitū vñteriores durationes non acquirere; quod longe ab amissione eius absit. Nullum item subiectum potest successu temporis acquirere accidens, quo carebat antea: eo quod abique negatione accidentis prout in subiecto, nec potest præcedere in subiecto parentia eius, nec subsequi eius acquisitio, qua rei dumtaxat antea non habita comparatio est.

151 Mitto alia absurdā tum theologica, tum philosophica, qua contra prefatam sententiam, possent proferri. Et probo demum propositionem datam quasi à priori. Quia ex eo præcisè, quod ens non existens hodie aut exterit in tempore præterito, aut sit extitum in futuro, nulla maior, aut minor variatio seu positiva, seu negativa datur hodie in rerum natura, quam, si tale ens esset pure possibile: existentia quippe dicti entis vel præterita, vel futura per se præcisè peritasi rerum præsenti nihil amplius confert, aut demittit, quam si talis non fuisset. Sed si talis non fuisset, dictumque ens pure possibile remaneret, hodie in natura rerum, in ipsa ho dierna die daretur negatio eius iuxta doctrinam proposit. 3. Igitur modò itidem, cùm talis est, ipsa eadem negatio similiiter dicenda est dari. Dico præsenti rerum peritasi nihil conferre, vel detrahere prædicti entis existentiam vel præteritam, vel futuram per se præcisè, vt excludam actus scientiæ, aut volitionis, aut alios respectus terminatos ad illam, qui veluti occasione eius dari hodie possunt, alias non dandi, si ea non foret vel præterita, vel futura.

152 Confirmatur, & declaratur. Quia, cùm

ex vnā parte ens in natura rerum nequeat existere absque aliquā duratione sui iuxta doctrinam statutam quæst. 6. ex aliā verò parte durationes entis sive præterita, sive futura simpliciter non sint: necessariò sequitur, ens sine duratione sui præsente non posse existere simpliciter; simpliciterque subinde non esse existens, cùm deesse ejus duratio præfens. Quod ipsum est, dari simpliciter, & de præsenti negationem eius, cùm talis ipsius durationis datur negatio. Etenim hoc ipso, quod ens est connexum quod existentiam cum aliquā duratione sui vagè, cum præsente manet connexum determinatè supposito, quod futura, & præterita simpliciter de sunt. Atque ita negatio durationis præsensis eius cum negatione existentiæ ipsius manet similiter connexa propter inuersam, notissimamque connexionem, quam necessariò inter se habent contradictionia extermorum inter se connexorum. Quo fit, vt negatio durationis præsensis cuiusvis entis sine negatione existentiæ eiusdem entis stare non possit. Atque ita, quoties ens de præsenti deest, non posse non de præsenti dari ipsius negationem vnā cum negatione durationis præsensis eius, Vnde rursus manifestè, vñuersali terque consequitur, negationem durationis entis in quoquis tempore sine negatione existentiæ ipsius entis in eodem tempore stare non posse; sive tale ens in aliquo alio tempore durationem, & existentiam habeat, sive habeat in nullo.

Verum contra propositionem nostram obisci potest primò. Entis existentis in uno loco in ceteris, in quibus non est, non datur negatio. Ergo entis existentis in uno tempore in ceteris, in quibus non est, negatio non datur. Concesso antecedente; nego consequentiam, propter discriben locorum, & temporum expofitum iam num. 145. & superius disput. 5. quæst. 9. num. 210.

Secundò obisci potest. Ens aliquando existens co ipso translatum est ab statu quiditatuo ad statum existentiale. Sed, si in alijs temporibus, in quibus illud non est existens, esset existens negatio eius, hac quoque esset eo ipso intra statum existentiale; siveque intra eundem statum darentur simul ambo extrema contradictionis, quod prorsus impossibile est. Ergo entis aliquando existentis in nullo alio tempore exilis negatio ipsi contradictioni opposita; sed tantum negatio non opposita ipsi durationis ipsius in illo. Respondeo, hoc ipso, quod non potest quidam existere, nisi in aliquo tempore iuxta certissimam doctrinam statutam quæst. 6. statum existentiale in ipsis veritatibus obiectuvis existentiæ libus consistentem iuxta dicta in Pharo Scient. disput. 10. quæst. 1. à tempore esse dependentem, suosque gradus diuersos per ordinem, sive per connotationem ad tempora diuersa fortiri: atque ita ex tribus imprimis statibus partialibus constare, de præsenti, de præterito, & de futuro; quorum duo postremi rursus ex totidem gradibus componuntur, quos sunt partes temporis præteriti, & partes temporis futuri. Hinc autem sequitur, vt extrema contradictionis, qualia sunt ens, & negatio eius, non eo ipso inter se opponantur, quod sint intra statum existentiale, nisi intra eundem eius gradum sint. Posunt enim intra statum existentiale diuersos statutus partiales circa oppositionem fortiri: tamen si non possint eundem. Itaque sicut existentiæ

entis

entis in statu conditionato, & eius negatio in abso^luto non sunt opposita; atque idcirco utraque haec propositio est vera, Petrus existet hodie, si Deus vellet. Negatio Petri exigit bodie. Sic existentia entis in uno tempore, & eius negatio in alto non sunt opposita. Atque adeo utraque haec propositio similiter est vera, Petrus existit anno præterito. Negatio Petri exigit bodie. Ex quibus pater solutio argumenti facta.

155 Tertio obiecti potest. Ens non affi^{um} per se determinato tempori consideratum, præcisè ve^r existens in nullo tempore est durans, donec accedit duratio affigens illud huic, vel alteri tempori. Ergo negatio illius præcisè sumpti ut existentis à nullo tempore, sed præcisè ab existentia, hue ab statu existentiali excludit formaliter illud. Hinc autem duo sequuntur. Primum, talem negationem in nullo tempore esse posse, sed locum in statu existentiali; quia ibi dumtaxat est negatio, unde per se formaliter excludit ens, quod negat; negatio autem dicta solum excludit per se formaliter ens, quod negat, ab statu existentiali, non verò ab ullo tempore, vt dicum est. Secundum, quando prædictum ens aliquando existit, eius existentiam præcisè sumptam indifferenter ad quodvis tempus dari intra statum existentialiem; sicut intra eundem statum negationem ei contradictrice oppositam cum simili indifferentiā dari non posse; & consequenter neque in ullo tempore: quia quod intra statum existentialiem non datur, in nullo tempore datur: cùm prius sit existere; quām in aliquo tempore existe^r, vt constat.

156 Respondeo, negationem quidem entis non affixi determinato tempori dumtaxat excludere, formaliter existentiam eius præcisè: atque adeo ex vi excludendi eam formaliter in nullo tempore eam existere, sed tantum in statu existentiali præcisè, etiam, quando citra omnem controversiam existens est, vt ieuuenit quando ens negatum nunquam existit. Alio tamen titulo in tali casu existit illa in omni tempore: quia scilicet licet non formaliter, consequenter tamen excludit illa ens, quod negat, ab omni tempore; quatenus intime, & necessariò est connexa cum negationibus durationum ipsius entis omnibus partibus temporis correspondientium: quæ negationes, sive & durationes quas per se formaliter remouent, suopte conceptu sunt per se affixa ipsi partibus temporis. Quæ doctrina iam à nobis in præcedentibus exhibita est. Per eamque patet, quid sit dicendum ad primam argumenti facti illationem. Per quam profectò nihil speciale profertur pro casu, quem modò versamus. Siquidem difficultas, quam obtendit, ab omnibus est elevanda, etiam pro casu, quod non existente in ullo tempore, ente negato, citra omnem controversiam est existens negatio eius. Vel eoque saltem titulo est ab omnibus asserenda existens in omni tempore, quod nulla omnino ratio est, cur asseratur existens potius in uno, quām in alijs temporibus; nec potest existere, & in nullo tempore existere, iuxta doctrinam statutam supra quæst. 6.

157 Ad secundum ergo argumenti oppositi illationem, quæ magis ad casum nostrum facit, respondeo deinde, quamuis ens determinato tempori non affixum ex se sit indifferens ad durandum in quolibet; attenuam nec potest non durare in aliquo, si existit, iuxta doctrinam statutam dicta quæst. 6. nec potest non esse determinata in parte determinata temporis duratio, quam, si

existit, habet de facto. Quo sit, vt quotiescumque existit, in gradu etiam determinato status existentialis determinata temporis parti correspondente debeat existere. Cumque statu existentialis latitudinem habeat penes latitudinem temporis, fine quo nequit esse, eiusque gradus diversi velut diversi status sint in ordine ad suscipienda sine contradictione contradictoria extrema prout num. 154. dictum est. Consequens est, vt, cum ens prædictum in uno gradu, in unāque temporis parte existit, & durat de facto, locus detur, vt eius negatio absque illa contradictione in alio gradu, in aliāque temporis parte existat, & dureret. Indifferentia enim, quam tale ens præcisè à nobis consideratum habet ad existendum in quolibet gradu status existentialis, non facit illud de facto extensum ad omnes, proindeque neque de facto excludens suam negationem ab illis; sed in eo signo præcisionis velut suspensum manet, & expectans durationem, per quam de facto determinetur aut ad integrum statum, si sit duratio in toto tempore, (vt fortasse est possibilis de quo alibi), aut ad unum eius gradum præ reliquis, si sit duratio in una parte temporis etiam præ reliquis, qui est casus, de quo nos tractamus. In quo subinde locus superest, prout dictum est, vt in aliquo reliquorum graduum, in aliquāque reliquarum temporis parium negatio supradicti entis existere, & durare possit sine contradictione. Quo tota doctrina nostra, & communis à technis sibi obtensis libera manet.

Q V A E S T I O VIII.

Vrum veritates quiditatiua entium non existentium sive possibilium, sive etiam impossibilium aliqua ratione dici possint esse in tempore.
Et qualiter.

158 Suppono primò (vt alias supra disput. 5. quæst.) ex dictis in Pharo Scient. disput. 10. infinitas esse veritates quiditatiuas, seu pertinentes ad statum quiditatuum entium non existentium tam impossibilium, quam possibilium. De quo ibi plura.

159 Suppono secundò, eiusmodi veritates neque in loco, neque in tempore dici esse cum omni proprietate, & rigore; quia sic solidm censemur esse in loco, & in tempore res actualiter existentes; quales dictæ veritates non sunt. Difficultas igitur modò est, an aliquo modo, tametsi minus proprio, eiusmodi quiditatiue veritates in tempore esse dici possint.

Propositio 1.

Ens sive possibile, sive impossibile, 160 quod suapte essentiā ita est affixum alicui determinata temporis parti, vt non posset non in ea durare, si existeret, etiam quiditatiue consideratum, dum non existit, in eoque tempore esse venit dicendum, in eoque

F R 2 subin-

subinde habere omnes suas veritates quiditatiwas.

Quia una ex veritatibus quiditatiwas talis entis cæteras omnes cum ipso identificatas transcedens est, illud de suo tali temporis parti correspondere, siue ipsi affixum esse, sic quavis duratio hodierna possibilis etiam quiditatiw considerata cum omnibus suis quiditatiwas veritatis hodie esse dicenda est, quatenus snapte essentia habet, esse durationem hodiernam tempori correspondentem quoad totam suam physicam entitatem. Tantumdemque est de quavis duratione hodiernâ possibili, hoc ipso, quod ex conceptu suo est duratio hodierna, de cæterisque similibus entibus.

Propositio 2.

¹⁶¹ Ens siue possibile, siue impossibile, quod snapte essentia est indifferens ad existendum in quois tempore ex hypothesi, quod existat, ad subeundamque proinde ex eadem hypothesi durationem superadditam cuius tempori correspondentem iuxta doctrinam statutam quæst. I. tametsi conceptum seorsim cum præcisione ab omnī duratione nullibi esse concipiatur, re tamen ipsa quoad suam quiditatem, quoad omnesque suas veritates quiditatiwas semper, seu in omni tempore successiuè esse dicendum est, quantumuis existens non sit.

Quia huiusmodi ens, licet prout præcūsum ab omni duratione superadditā in nullo tempore concipiatur esse, non solum, quando quoad esse quiditatiw, sed etiam, quando quoad essentiale concipiatur; eo quod à sola duratione superadditā sortiri potest esse in aliquo tempore; re tamen ipsa, quia intra statum quiditatiuum, consortium haber cum omnibus proprijs durationibus correspondentibus snapte essentia omnibus partibus temporis successiuè fluentiis, non potest non intra talem statum ab ipsarum quiditate sortiri, esse quoad quiditatem successiuè in omnibus temporis partibus; vt ab earum durationi existentiā sortiretur esse quoad existentiam in illis, si simol cum ipsis existaret; cum eisdemque subinde haberet consortium intra statum existentiale. Cuius ratio conspicua est, vt dicebamus in simili quæst. 10. citata disput. 5. Quia, sicut, quod haberent omnes dicta durationes per se existentia, si existerent, id habent quiditatiw, dum non existunt, iuxta propo-¹⁶²ft. I. ita quod præstant, si existerent, enti prædicto existentia, id præstant ipsi quiditatiw, dum non existunt; ponere videlicet illud in omnibus partibus temporis, quibus ipsæ respondent. Etenim, vt est essentiale cuius durationi hodiernæ prædicti entis existere hodie, si existat; ob idque etiam quoad quiditatem dicurur ea hodie esse. Ita est essentiale coniunctio ex tali duratione, & tali ente sumpto individuim existere hodie, si existat; ob idque illud pariter etiam quoad quiditatem esse hodie dicendum est. Tantumdemque est de coniuncto eiusdem entis, & qualibet alia ipsius duratione cuilibet alijs parti temporis correspondentē.

¹⁶² Ex his inferur, ens quoque affixum snapte

essentia determinatae temporis parti in cæteris omnibus successiuè esse quoad suam quiditatem, quoad omnesque suas veritates quiditatiwas per superadditas durationes talibus partibus correspondentes suopce conceptu. Quamquam enim huiusmodi superadditæ durationes impossibilis sint quoad statum existentiale: quia prorsus repugnat, vt ens vni parti temporis affixum snapte essentia per superadditam durationem existat in alijs temporis partibus, vt dicemus quæst. 9. nihilominus eo ipso, quod tales superadditæ durationes, quantumuis impossibilis, ex conceptu suo quiditatiw sunt durationes talis entis in talibus temporis partibus, non potest non ens ipsum reddi ab illarum consortio intra statum quiditatiuum habens in eisdem temporis partibus suam esse cum omnibus suis quiditatiwas veritatis, non minus, ac redditur ens non affixum ulli temporis parti, à consorrio suarum possibilium durationum juxta nuper dicta, prout etiam dicimus in simili supra disput. 5. quæst. 10. Id quod intelligendum est de durationibus superadditis enti prædicto tum diuisibilibus penes diuisibilitatem temporis, tum indiuisibilibus, per suique subinde replicationem respondentibus temporis diuisibili, eoque aut finito, aut infinito vel ab altero dumentur latere, vel ab utroque; quas etiam non solum respectu entis prædicti, sed respectu cuiusvis alterius esse impossibilis vniuersè statutum relinquimus iam supra quæst. 3.

Vnde rursus interrur, ens indifferens ad existendum in quois tempore non solum correspondere omni tempori quiditatiw sumptum per durationes sibi possibilis eamdem, ac tempus ipsum diuisibilitatem habentes iuxta statutam propositionem; sed insuper per durationes sibi impossibilis indiuisibilis relata ad tempus, atque adeo non per suarum partium distributionem, sed per sui torius replicationem correspondentes temporis diuisibili, eoque vel finito, vel infinito aut ab utroque latere, aut ab altero.

Ex quibus denique inferitur, nullum esse, ¹⁶³ exocitabile ens siue possibile, siue impossibile, (loquor semper de impossibilibus habentibus in se quiditatem iuxta doctrinam datam in Pharo Scient. disput. 11.), quod consideratum quiditatiw non corresponeat successiuè omnibus omnino partibus temporis vna cum omnibus suis passionibus, cum omnibusque suis durationibus iam impossibilis, quam possibilibus, tam respondentibus etiam quiditatiw sumptis per se ipsas, quam per alias superadditas durationes eisdem temporis partibus.

Ex quo tandem sequitur in singulis instantibus temporis successiuè esse intra statum quiditatiuum omnia omnino entia exocitabilia, à Deoque cognita, tum impossibilis, tum possibilia; (sub quibus durationes etiam entium complectimur; quia quædam entia sunt); atque ita in singulis instantibus temporis intra statum quiditatiuum infinites infinita aggregata esse entium, quorum multa possibilia, pleraque vero impossibilia sunt relata ad existentiam. Hoc tamen non interest ad rem. Cum veram nihilominus à Deoque vere indicabilem quiditatem habent intra talem statum, vt ponimus ex dictis disput. 11. citata Phari Scient. utrumque subinde quoad illam singulis instantibus temporis possint correspondere; de factoque subinde correspondant: nec possint non correspondere, prout constat ex dictis.

Supra.

¹⁶⁵ Supererat hic inquirendum, an etiam veritates conditionatae tunc quiditatiæ, tunc existentiales, quæ entibus absolute non existentibus reuerâ conueniunt iuxta doctrinam de eorum statibus traditam in Pharo Scient, disput. 10. etiam dicenda sint aliquo modo esse in tempore, siue in partibus temporis; & in quibus. Cui questioni respondeo uno verbo, in eo tempore, in ijs ve temporis partibus dici debere veritates conditionatas esse, in quibus essent absolute ipsiſ correspondentes, casu, quod earum conditioſ purificatae essent. Quia in quo tempore vnumquodque eset absolute reuerâ, casu, quod purificaretur conditio, sub qua est verum conditionatae, in eodem utique venit hand dubie dicendum esse illud sub conditione, dum non est purificata conditio, sed tantum supposita per hypothesim. Et quoniam omnes veritates quiditatiæ absolutæ in omni tempore sunt iuxta dicta; eodemque iure in omni tempore erunt veritates quiditatiæ conditionatae, si, purificatis conditionibus, transeant in ab solutis, in omni pariter dicenda sunt iam modò ipſe veritates conditionatae. Quoniam item omnis veritas existentialis absoluta in aliquo, aut in omnitempore necessariò esse debet: quia non potest quidiam existere, & in nullo tempore existere, ut supra quæſt. 6. statutum est: proindeque vnaquaque veritas conditionata existentialis, si, purificata conditione, in absolutam transire, in aliquo, aut in omni tempore similiter eset. Consequens est, ut etiam num vnaquaque veritas conditionata existentialis in eo tempore aut finito, aut infinito dicenda sit esse, in quo eset in absolutam translata per purificationem conditionis.

¹⁶⁷ Observandum tamen est ad extreum, Quemadmodum de veritatibus quiditatiis absolutis, aut de conditionatis tunc quiditatiis, tunc existentiaibus entium absolute non existentium dicitur, eas esse reuerâ in tempore vel finito, vel infinito, ita pariter dici posse de veritatibus similibus entium absolutè existentium prout in suis statibus concipiuntur, reuerâque sunt antecedenter ad existentiam absolutam talium entium, & praescindendo ab illâ. De utrisque enim prout in suis statibus praescindentibus ab existentiâ absolutâ eadem, quod ad rem attinet, ratio est.

QVAESTIO IX.

Qualiter unum, vel plura entia cum una, vel pluribus durationibus in una, vel pluribus temporis partibus compara- rata se habere possint.

¹⁶⁸ Nonnulla alia, quæ de duratione rerum in tempore aduertenda restant, per analogiam ad dicta in simili supra disput. 5. de vocatione rerum in loco in hac quæſt. sub praefixo titulo à nobis colligenda sunt; & per sequentes propositiones ediscenda.

Propositio 1.

¹⁶⁹ Plura entia tam spiritualia, quam corporea, tam substantialia, quam accidentalia simul in eodem tempore temporaliter penetrata possunt existere naturaliter. De factoque existunt.

Propositio est certissima. Quia ita se habent omnia entia spiritualia, & corporea, substantialia, & accidentalia creata à Deo, quæ cum Deo ipso in toto Vniuerso simul in eodem tempore de facto existunt, & perseverant.

Propositio 2.

¹⁷⁰ Aliqua entia sunt, quæ naturaliter simul in eodem tempore temporaliter penetrata non possunt existere. Aliqua autem quæ neque supernaturaliter possunt.

Prima pars propositionis constat in entibus, quæ naturaliter sunt opposita aut respectu ad idem subiectum, ut plures formæ respectu eiusdem materiæ: summus calor, & summum frigus respectu eiusdem corporis; plures præsen- tie in pluribus locis respectu eiusdem entis; plures præsentie plurium corporum respectu eiusdem loci; & similia. Hæc namque extrema, quæ ratione sunt inter se opposita, in eodem tempore simul existere non possunt, ut constat. Ut sicut propere etiam respectu eiusdem temporis opposita sunt.

Secunda autem pars propositionis constat ¹⁷¹ similiter in entibus, quæ non naturaliter solum, seu physicè, sed metaphysicè, & simpliciter sunt inter se opposita, adeo, ut contradictionem implicer, ea conjungi aut in eodem subiecto, & consequenter item in eodem tempore; ut sunt iuxta probabiles tententias peccatum mortale, & gratia; assensus, & disensus; amorque, & odium eiusdem obiecti: aut per se primò in eodem tempore; ut sunt durationes affixa essentialiter diueris temporibus; cognitio essentialiter vera de negatione præsente alicuius rei, & res ipsa; & vniuersè quilibet binarius entium, quorum alterum metaphysicè cum alterius negatione est con- nexum.

Propositio 3.

Impossibile est existere modum, quin ¹⁷² existat in eadem parte temporis, aut saltem in immediatâ res, cuius est modus.

Dico, aut saltem in immediatâ. Quia sicut dantur modi, qui solum exposcent suapte essentiâ, quod existant in loco sibi immediato res, quarum sunt modi, iuxta dicta disput. 5. quæſt. 13. ita censeo possibiles modos, qui solum exposcent suapte essentiâ, quod existant in tempore, sibi immediato res, quarum sunt modi. Vtrum autem sint huius generis de facto continuativa rerum successiarum, alibi suo loco dicetur. Præter hos autem, ceteros modos essentialiter postulare, ut simul in eodem tempore secum existant res, quarum sunt modi, apud omnes est in confessione. Nam id manifeste præferunt eorum conceptus, ut etiam ex dictis loco citato sat, superque constat.

Ex hac propositione inferatur primò, vno- ¹⁷³ nem

nem extremonum permanentium essentialiter pos-
tulare, ut in eo tempore, quo ipsa existit, exi-
stant ipsa extrema. Quod etiam sentiant om-
nes. Vnde rursus fit, ut, si uno ex uno tempore
ad aliud transeat, seu, quod est idem, per plu-
res temporis partes perseveret, non possint non
extrema, quae sunt, similiiter ex uno tempore ad
aliud transire, seu per plures easdem temporis
partes perseverare.

174

Secundò infertur, quamus actionem es-
sentialiter poscere, ut in eodem tempore, quo
ipsa existit, simul existant tum principium, à quo
ipsa fluit, tum terminus, sive effectus per ipsam
productus. In quo item omnes conueniunt.
Indeque etiam sequitur, ut quoties actio per
tempus aliquod diuisibile perseverat, necessario
per idem tempus debeant idem principium, &
idem terminus eius perseverare. Perseverare,
autem non solum de possibili, sed etiam de facto
eamdem actionem per tempus diuisibile, quoties
idem eius principium, idemque terminus per tempus
pariter diuisibile perseverat, ut cœnit sapientia,
vero similius mihi est. Quidquid contra
sentiant nonnulli cum Card. Lugo tom. de Incarn.,
disput. 19. scđt. 1. num. 20. ponentes omnem actionem
identificatam cum duratione termini produ-
cti per illam, eoque iure essentialiter successivam.
Cuius oppositum ego statui supra quæst. 1. pro-
posit. 3. Sola perfecta actio productiva durationis,
aut alterius entis per se determinato tempori
affixa est alligata eidem tempori, quin posset ad
subsequens transire; ut etiam ex præsenti propo-
sitione manifeste deducitur. Siquidem modus est
termini sui, sine quo iuxta illam in subsequente
tempore existere nequit.

Propositio 4.

175

Vnum, & idem ens in pluribus tem-
poribus simul existere, omnino impossibi-
le est.

Propositio est evidens, statutaque iam à
nobis supra quæst. 4. Indeque constat: quia plura
tempora simul adesse, ut idem ens simul in il-
lis posset existere, omnino impossibile est. De-
quo plura ibidem. Per quæ discrimen tempo-
rum, & locorum iterum manifeste se prodit.
Siquidem planè est possibile, idem ens simul in
pluribus locis existere posse iuxta dicta disput. 5.
quæst. 12.

Propositio 5.

176

Pleraque entia existere naturaliter
possunt, de factoque existunt in pluribus
partibus temporis successivè. Aliqua vero
nullo modo, adhuc supernaturaliter, pos-
sunt.

Prima pars propositionis manifesta est in
omnibus entibus, quæ cernimus perseverare per
tempus aliquod diuisibile. Ea namque successi-
vè existunt in omnibus partibus eius. Secunda
autem pars constat in durationibus, in alijsque
entibus, si quæ sunt, determinate temporis parti
affixa suapte naturæ. Vnumquodque enim huius-
modi entium in sola eâ parte temporis, cui suapte
essentia est affixum, non in alijs, potest existere.
Quam quidem necessario debere esse indiuisibili-
tem, quando tale ens est indiuisum quoad exten-

sionem temporalem, ex doctrina tradita supra
quæst. 3. constat.

Sed dicet aliquis. Vbicatione determinato
spatio locali affixa essentialiter, & si non posse
inde deesse calu, quod exigit, potest tamen in
alio insuper ipso per aliam præsentiam superad-
ditam supernaturaliter vbicari, vt nos concessi-
mus supra disput. quæst. 15. Ergo, licet dura-
tio ex suppositione, quod exigit, non posse
desse ab ea temporis parte, cui essentialiter affi-
xa est; poterit tamen per aliam superadditam
durationem in alia insuper temporis parte, quan-
do ea adest, supernaturaliter durare. Fateor,
equidem, id fore possibile, si vera esset ten-
tativa possibilem reputans durationem indiuisi-
bilem quoad extentionem temporalem, & nihil
ominus affixam suapte essentia temporis diuisibili.
Quia faciliter videtur, postea creaturam partim
essentialiter, & partim accidentaliter durare in
pluribus partibus temporis, quam, posse in plu-
ribus partibus temporis omnino essentialiter du-
rare. Verum, quia supra quæst. 3. vt falsam
reieci dictam sententiam; consentaneæ ad doctri-
nam ibi traditam existimo modò, esse impossibile,
quod duratio affixa essentialiter vni parti deter-
minata temporis in alia insuper accidentaliter
daret per aliam superadditam durationem. Quia
semper videtur alienum à concepitu creature, ne-
cessitatè essentialiter habere ad existendum in
aliqua temporis parte ex suppositione, quod semel
sit existens in alia aut antecedente, aut subseguente,
ut fieret in casu posto,

Propositio 6.

Ens successivè existens in pluribus 178
partibus temporis, in singulis seorsim pos-
test, quæcumque posset, si existeret in qua-
libet sola; dummodo in singulis seorsim
eamdem secum habeat peritias circum-
stantiarum; sermoque sit de non affixis de-
terminata temporis parti.

Ratio est in promptu. Quia, quando ens
actualiter, & de præsenti correspontet cuius parti
temporis earum plurium, in quibus successivè
durat, in nullâ alia præterquam in illâ est actus
& simpliciter existens; quia ceteræ vel iam præ-
terierunt, vel nondum accesserunt; proindeque
ens in eâ parte temporis, quæ præsens adest, se
habet in ordine ad posse, quæcumque alijs parti-
bus non sunt affixa, ac si in eâ sola existentiam
haberet. Si ergo in eâ eamdem virtutem, eam-
demque circumstantiarum peritias habeat, quam
habet in qualibet, et si esset sola: in eâ viri-
que eadem prorsus potest ex non affixis alijs parti-
bus, quæ in qualibet seorsim posset, et si sola
est. Excipio autem semper affixa alijs parti-
bus temporis; quia certum est, ens prout existens
in vna parte temporis non posse causare aut subie-
ctuè, aut efficienter durationes, & alia acciden-
tia suapte essentia affixa alijs parti- bus aut præ-
teritis, aut futuris: quia solum posse sic causare,
quæ in ipsa eamdem parte temporis possunt existere:
è quorum numero non sunt durationes, & acci-
dencia dicta alijs parti- bus correspondunt, ut
constat ex dictis.

Ex hac propositione sequitur, quodvis ens 179
ex perseverantibus per totum præsentem annum
eadem posse hodie ex non affixis hodierno diei,
quæ

quæ potuit heri , si hodie eadē virtute , adiumentis , & circumstantijs instructum sit , quibus fuit heri : eademque pariter nulli determinato tempori affixa potuisse illud sub eadē circumstantiarum peritatis in singulis diebus præteritis sumptis seorsim ; foreque , vt possit itidem in singulis subsequendis . Atque similiter de similibus in vniuersū philosophandum esse , ad casus item specialioribus descendō , quos sub hac generali regulā comprehendendis sic modō fuerit . Cetera , quæ ad rem spectant , discri menque , quod ad rem attinet , repertum inter ens existens in pluribus temporibus , & ens existens in pluribus locis supra disput. 5. quæst. 14. vi denda sunt .

DISPUTATIO IX.

De æternitate Dei .

Ex dictis disput. 8. de tempore , & dura tione rerum in vniuersū non exiguum deriuabitur lumen ad melius intelligen da ea , quæ de æternitate diuinā dicenda sequuntur in praesenti disputatione .

QUAESTIO I.

Virūm Deus sit æternus .

Hoc adiectivum *æternus* , *æterna* , *æternum* bifariam accipitur . Primo propriè , & strictè pro habente durationem infinitam sive correspondentem tempori infinito aut à parte ante , aut à parte post , aut ab utraque . Secundo impropriè , & latè , sive hyperbolice pro habente durationem valde diuturnam , seu longinquam . Quibus etiam duobus modis accipiuntur hæ particula ab aeterno , & in aeternum . Nam prior in significatione proprià , & strictà significat durationem infinitam à parte ante , atque adeò principio carentem ; & posterior durationem infinitam à parte post , atque adeò carentem fine . In significatione autem improprià , & latè prior signifikat durationem valde longam à parte ante ; tametsi principium habuerit : & posterior durationem valde longam à parte post ; tametsi sit habitura finem . Ut enim iuxta communem lo queudi morem sœpe per quandam hyperboleum dicitur infinitum esse id , quod in suo genere valde magnum , aut longum est . Sic etiam per quandam hyperbolam dicitur sœpe æternum esse id , quod in sua duratione est valde diuturnum . Et in posteriori quidem sensu lato , hyperbolico , & improprio sœpe particula predicta accipiuntur in sacris litteris . Dicitur enim Genes. 17. *Daboque tibi , & semini tuo terram peregrinationis tuae , omnem terram Chana an in possessionem æternam .* Et Iosue 14. *Terra , quam calcavit per tuus , erit possessio tua , & filiorum tuorum in aeternum .* Cum tamen eiusmodi possessiones finem haberint . Leuit. autem 25.

dicitur de servis aduentitijs , *Et hereditario iure transmittetis ad posteros , ac possidebitis in aeternum .* Et Deuter. 15. *de seruo emptito , Et seruiet tibi usque in aeternum .* Cum tamen huicmodi seruorum possesso , & seruitus finienda proculdubio in tempore erat . Sæpeque alibi habentur similia . Frequentius tamen dictæ particula in priori sensu proprio , & stricto usurpantur in sacra Scripturæ . Qualem circa omne dubium habent loca sequentia Math. 25. *Dicidite à me maledicti in ignem aeternum . & infra , Et ibuns bi in supplicium aeternum . Iusti autem in vitam aeternam .* Ioan. 6. *Si quis manducaverit ex hoc pane , vivet in aeternum . & rursus , Qui manducat hunc panem vivet in aeternum .* Actor. 18. *Et crediderunt , quotquot erant præordinati ad vitam aeternam 2. ad Corint. 4. Id enim , quod in praesenti est momentaneum , &c. aeternum gloria pondus operatur in nobis &c. Que enim videntur temporalia sunt ; que autem non videntur aeterna .* Et alia huiuscmodi sexcenta præter ea , quæ subiiciemus postmodum .

Propositio I.

De fide est , Deum omnino æternum . ² esse , atque adeò nec principium aliquando habuisse ; nec finem aliquando fore habitu ram existentiam eius .

Id enim testantur passim sacrae Scripturæ . Dicitur namque Genet. 21. *Nomen Domini Dei aeterni .* Exod. 15. *Dominus regnabit in aeternum , & ultra .* Deuter. 32. *Vivo ego in aeternum , Tobia 13. Magnus es Domine in aeternum ; & in omnia secula regnum tuum .* Psal. 9. *Dominus in aeternum permanet , & infra , Dominus regnabit in aeternum , & in seculum seculi .* Psal. 47. *Quoniam hic est Deus noster in aeternum , & in seculum seculi : ipse reger nos in secula .* Psal. 102. *Misericordia autem Domini ab aeterno , & usque in aeternum super timentes eum .* Prover. 8. *Ab aeterno ordinata sum , & ex antiquis antequam terra fieret .* (Sermo est de Sapientia à Deo indistincta) . Ecclæsticæ 18. *Qui vivit in aeternum , creavit omnia simul .* Isaia 40. *Deus sempiternus Dominus , & cap. 57. Excelsus , & sublimis habitans aeternitatem .* Micheas 5. *Egressus eius ab initio , ab itineribus aeternitatis eius .* (Sermo est de processione Verbi æternæ) Baruch. 4. *Exaceruasti eum , qui fecit vos , Deum aeternum .* Ad Roman. 16. *Præceptum aeterni Dei .* Similiaque alibi sapissime . Nec dicat quipiam , eiusmodi loca de aeternitate impropriè , & latè sumptù pro duratione valde diuturna , tametsi finita , intelligi posse . Hoc namque dicere , nefas esset . Tum quia verba sacra Scriptura præsertim toties repetita in sensu maximè proprio accipienda sunt , quando ex tali acceptio ne nullum absurdum sequitur . Vti euidenter euenit in praesenti . Tum quia prædicta loca de aeternitate propriè sumptù pro duratione infinita intellecta semper sunt ab omnibus Patribus , & ab vniuersa Ecclesiæ catholicæ . Tum denique quia sacra Scriptura , vt omnem ambiguitatem excluderet , per alia sœpe verba ab omni ambiguitate prorsus immunita talēm Dei aeternitatem strictam , & propriam , omninoque subinde infinitam adstruxit , vt cernere est Tobia 9. à Deo Israel , qui regnat in secula seculorum . Psal. 89. *Principium montes fierent , aut formaretur terra & orbis , à seculo , & usque in seculum tu es Deus .* Psal. 101. *Tu*